
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 174/2017 

vom 22. September 2017 

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2019/1062] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere 
auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/270 der Kommission vom 16. Februar 2017 zur Änderung der Durch­
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Sulfu­
rylfluorid ( 1 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/357 der Kommission vom 28. Februar 2017 über die Nichtgenehmi­
gung des Wirkstoffs Cyclaniliprol gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und 
des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln ( 2 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/358 der Kommission vom 28. Februar 2017 zur Bestätigung der Be­
dingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Acrinathrin gemäß der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 ( 3 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/359 der Kommission vom 28. Februar 2017 zur Änderung der Durch­
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Oxy­
fluorfen ( 4 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/360 der Kommission vom 28. Februar 2017 zur Änderung der Durch­
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Bupro­
fezin ( 5 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/375 der Kommission vom 2. März 2017 zur Erneuerung der Geneh­
migung für den Wirkstoff Prosulfuron als Substitutionskandidat gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung 
des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission ( 6 ) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen. 

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/377 der Kommission vom 3. März 2017 zur Nichtgenehmigung des 
Wirkstoffs Pseudozyma flocculosa Stamm ATCC 64874 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln ( 7 ) ist in das EWR-Abkom­
men aufzunehmen. 

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/406 der Kommission vom 8. März 2017 zur Genehmigung des Wirk­
stoffs mit geringem Risiko Mildes Pepino Mosaic Virus-Isolat VX1 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung 
des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission ( 8 ) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

DE 27.6.2019 Amtsblatt der Europäischen Union L 174/37 

( 1 ) ABl. L 40 vom 17.2.2017, S. 48. 
( 2 ) ABl. L 54 vom 1.3.2017, S. 4. 
( 3 ) ABl. L 54 vom 1.3.2017, S. 6. 
( 4 ) ABl. L 54 vom 1.3.2017, S. 8. 
( 5 ) ABl. L 54 vom 1.3.2017, S. 11. 
( 6 ) ABl. L 58 vom 4.3.2017, S. 3. 
( 7 ) ABl. L 58 vom 4.3.2017, S. 11. 
( 8 ) ABl. L 63 vom 9.3.2017, S. 83.



 

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/408 der Kommission vom 8. März 2017 zur Genehmigung des Wirk­
stoffs mit geringem Risiko Mildes Pepino Mosaic Virus-Isolat VC1 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung 
des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 ( 9 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(10) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/409 der Kommission vom 8. März 2017 zur Genehmigung des Grund­
stoffs Wasserstoffperoxid gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates 
über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverord­
nung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission ( 10 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/419 der Kommission vom 9. März 2017 zur Genehmigung des Grund­
stoffs Urtica spp. gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission ( 11 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(12) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/428 der Kommission vom 10. März 2017 zur Genehmigung des Grund­
stoffs tonhaltige Pflanzenkohle (charbon argileux) gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission ( 12 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(13) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/438 der Kommission vom 13. März 2017 zur Änderung der Durch­
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Aba­
mectin ( 13 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(14) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/555 der Kommission vom 24. März 2017 zur Änderung der Durch­
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung des Genehmigungszeitraums für mehrere in 
Teil B des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 686/2012 aufgeführte Wirkstoffe (Erneuerungspro­
gramm AIR IV) ( 14 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(15) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission) werden folgende Gedanken­
striche angefügt: 

„— 32017 R 0270: Durchführungsverordnung (EU) 2017/270 der Kommission vom 16. Februar 2017 (ABl. L 40 
vom 17.2.2017, S. 48) 

— 32017 R 0359: Durchführungsverordnung (EU) 2017/359 der Kommission vom 28. Februar 2017 (ABl. L 54 
vom 1.3.2017, S. 8) 

— 32017 R 0360: Durchführungsverordnung (EU) 2017/360 der Kommission vom 28. Februar 2017 (ABl. L 54 
vom 1.3.2017, S. 11) 

— 32017 R 0375: Durchführungsverordnung (EU) 2017/375 der Kommission vom 2. März 2017 (ABl. L 58 vom 
4.3.2017, S. 3)

DE L 174/38 Amtsblatt der Europäischen Union 27.6.2019 

( 9 ) ABl. L 63 vom 9.3.2017, S. 91. 
( 10 ) ABl. L 63 vom 9.3.2017, S. 95. 
( 11 ) ABl. L 64 vom 10.3.2017, S. 4. 
( 12 ) ABl. L 66 vom 11.3.2017, S. 1. 
( 13 ) ABl. L 67 vom 14.3.2017, S. 67. 
( 14 ) ABl. L 80 vom 25.3.2017, S. 1.



 

— 32017 R 0406: Durchführungsverordnung (EU) 2017/406 der Kommission vom 8. März 2017 (ABl. L 63 vom 
9.3.2017, S. 83) 

— 32017 R 0408: Durchführungsverordnung (EU) 2017/408 der Kommission vom 8. März 2017 (ABl. L 63 vom 
9.3.2017, S. 91) 

— 32017 R 0409: Durchführungsverordnung (EU) 2017/409 der Kommission vom 8. März 2017 (ABl. L 63 vom 
9.3.2017, S. 95) 

— 32017 R 0419: Durchführungsverordnung (EU) 2017/419 der Kommission vom 9. März 2017 (ABl. L 64 vom 
10.3.2017, S. 4) 

— 32017 R 0428: Durchführungsverordnung (EU) 2017/428 der Kommission vom 10. März 2017 (ABl. L 66 vom 
11.3.2017, S. 1) 

— 32017 R 0438: Durchführungsverordnung (EU) 2017/438 der Kommission vom 13. März 2017 (ABl. L 67 vom 
14.3.2017, S. 67) 

— 32017 R 0555: Durchführungsverordnung (EU) 2017/555 der Kommission vom 24. März 2017 (ABl. L 80 vom 
25.3.2017, S. 1)“. 

2. Nach Nummer 13zzzzzzy (Durchführungsverordnung (EU) 2017/407 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt: 

„13zzzzzzz. 32017 R 0357: Durchführungsverordnung (EU) 2017/357 der Kommission vom 28. Februar 2017 
über die Nichtgenehmigung des Wirkstoffs Cyclaniliprol gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln 
(ABl. L 54 vom 1.3.2017, S. 4) 

13zzzzzzza. 32017 R 0358: Durchführungsverordnung (EU) 2017/358 der Kommission vom 28. Februar 2017 zur 
Bestätigung der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Acrinathrin gemäß der Durchfüh­
rungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 (ABl. L 54 vom 1.3.2017, S. 6) 

13zzzzzzzb. 32017 R 0375: Durchführungsverordnung (EU) 2017/375 der Kommission vom 2. März 2017 zur 
Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Prosulfuron als Substitutionskandidat gemäß der Ver­
ordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen 
von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 58 vom 4.3.2017, S. 3) 

13zzzzzzzc. 32017 R 0377: Durchführungsverordnung (EU) 2017/377 der Kommission vom 3. März 2017 zur 
Nichtgenehmigung des Wirkstoffs Pseudozyma flocculosa Stamm ATCC 64874 gemäß der Verordnung 
(EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflan­
zenschutzmitteln (ABl. L 58 vom 4.3.2017, S. 11) 

13zzzzzzzd. 32017 R 0406: Durchführungsverordnung (EU) 2017/406 der Kommission vom 8. März 2017 zur 
Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Mildes Pepino Mosaic Virus-Isolat VX1 gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen 
von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 63 vom 9.3.2017, S. 83) 

13zzzzzzze. 32017 R 0408: Durchführungsverordnung (EU) 2017/408 der Kommission vom 8. März 2017 zur 
Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Mildes Pepino Mosaic Virus-Isolat VC1 gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen 
von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 (ABl. L 63 vom 9.3.2017, S. 91) 

13zzzzzzzf. 32017 R 0409: Durchführungsverordnung (EU) 2017/409 der Kommission vom 8. März 2017 zur 
Genehmigung des Grundstoffs Wasserstoffperoxid gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und 
zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission 
(ABl. L 63 vom 9.3.2017, S. 95)

DE 27.6.2019 Amtsblatt der Europäischen Union L 174/39



 

13zzzzzzzg. 32017 R 0419: Durchführungsverordnung (EU) 2017/419 der Kommission vom 9. März 2017 zur 
Genehmigung des Grundstoffs Urtica spp. gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des 
Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 64 vom 10.3.2017, 
S. 4) 

13zzzzzzzh. 32017 R 0428: Durchführungsverordnung (EU) 2017/428 der Kommission vom 10. März 2017 zur 
Genehmigung des Grundstoffs tonhaltige Pflanzenkohle (charbon argileux) gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzen­
schutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 66 vom 11.3.2017, S. 1)“. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2017/270, (EU) 2017/357, (EU) 2017/358, (EU) 2017/359, (EU) 
2017/360, (EU) 2017/375, (EU) 2017/377, (EU) 2017/406, (EU) 2017/408, (EU) 2017/409, (EU) 2017/419, (EU) 
2017/428, (EU) 2017/438 und (EU) 2017/555 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 23. September 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 22. September 2017. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Die Präsidentin 

Sabine MONAUNI

DE L 174/40 Amtsblatt der Europäischen Union 27.6.2019 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR- Ausschusses Nr. 174/2017 vom 22. September 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2019/1062]

